深圳市龙岗区人民政府关于市七届人大五次
会议第20240701号建议答复的函

尊敬的刘宇明代表：
首先非常感谢您对园林绿化建设以及龙岗区社会建设工作的关心和支持，您在深圳市七届人大五次会议上提出的第20240701号《关于在西风坳水库打造郊野公园的建议》收悉，按照办理分工，龙岗区为承办单位。现龙岗区结合工作实际，经过认真研究，将办理意见答复如下：
一、基本情况
西风坳水库位于园山街道安良社区，属于龙岗河流域，主要由上西风坳水库及下西风坳水库组成，均为区管水库，属于小型水库，功能定位为防洪，未划分生态景观功能，下游均为建成区，下西风坳水库坝后有平盐铁路穿越。水库周边自然资源丰富，生态本底优越。
二、关于公园谋划工作
为深入推进“山海连城绿美深圳”生态建设工作，进一步提高市容环境水平，切实解决民生热点、难点问题，完善城区公共休闲空间配套服务，我区正在积极谋划该地块郊野公园建设事宜。梳理情况如下：一是西风坳水库周边山体规划为正坑森林公园，面积约280公顷，涉及林地、基本生态控制线、轨道线路控制保护区、禁止建设区、未征转地等多种限制建设因素。二是西风坳水库功能定位为防洪，按照饮用水源标准进行管理，具备一定的开放条件，但需研究管理主体及边界等问题。三是我区依托当地优越的山水自然禀赋，已在园山街道辖区内建成三洲田郊野径、狮子山郊野径等登山徒步路线，并计划年内开展鱼盐古道郊野径建设，进一步满足市民多层次的户外休闲徒步需求。四是我区正在开展园山街道森林防火道路建设工程，计划先行实施“南部城山揽径”，选线涉及园山、横岗街道，将串联烂寨顶、狮子山、梧桐山、小坳、西风坳水库、石龙肚水库等蓝绿生态空间，全长约9公里。项目主要以生态保护、森林防火为优先原则，通过绿道建设贯通生态片区、连通游径断点、串联山城路网，消弭城市与山林、人群与景观的边界，塑造无界交织、山城一体的漫园之径。项目于2021年取得立项批复，目前已完成方案设计与可研编制工作，计划今年年底前开工，建成后将充分发挥当地自然生态本底优势，有效提升蓝绿空间与城市公共空间的连通性。
三、下一步工作
（一）积极开展公园谋划工作
我区将组织开展公园现状分析、策划研究等前期工作，进一步论证公园实施可行性，待实施条件成熟后，根据区政府有关全区公园建设工作部署和实施时序等实际情况开展项目立项、方案设计等后续工作。
（2） 全力构建“山水相融”新格局
充分衔接“山海连城绿美深圳”等上位规划要求，系统性整合辖区内绿道、碧道、郊野径等多层次慢行系统，以及绿街提升、轨道开挖复绿等工程，全方位拓展连通形式，努力打造“山可进、水可亲”的蓝绿生态休闲空间，营造“通山、达海、贯城、串趣”的生态游憩网络。
再次感谢您对龙岗区社会经济发展的关心指导，欢迎继续提出宝贵意见和建议。专此函复。

                            深圳市龙岗区人民政府
                              2024年5月21日

[bookmark: _GoBack]（联系人：龙岗区城管和综合执法局廖聪辉，电话：84878586、手机：15817225115）

办理结果：B
公开方式：全文公开
— 1 —

— 2 —

— - 1 - —